
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 88

29 Απριλίου 2015

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επικύρωση καθορισμού των οριογραμμών τμήμα−
τος ρέματος στην θέση «Ανηφοράς», εκτός οικι−
σμού Σακτουρίων, Δήμου Αγ. Βασιλείου, Νομού 
Ρεθύμνου. .............................................................................................. 1

Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήματος 
ανατολικού χειμάρρου Νέας Περάμου Δήμου 
Παγγαίου Νομού Καβάλας. .................................................... 2

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

Διόρθωση σφάλματος στην αριθμ. 1025 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης. ................................................................................................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ 
Αριθμ. 1219 (1)
Επικύρωση καθορισμού των οριογραμμών τμήματος 

ρέματος στην θέση «Ανηφοράς», εκτός οικισμού 
Σακτουρίων, Δήμου Αγ. Βασιλείου, Νομού Ρεθύμνου.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης».

2. Το Ν. 4258/2014 (ΦΕΚ 94/Α΄/14.04.2014) «Διαδικασία Ορι−
οθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα −
ρυθμίσεις Πολεοδομικής νομοθεσίας και άλλες διατά−
ξεις».

3. Τις διατάξεις του Ν. 2853/16−7−1922 περί υδραυλι−
κών εν γένει έργων και αστυνομεύσεων των δημόσιων 
υδάτων όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες 
του Ν.Δ/τος 10/29.12.1923 και κωδικοποιήθηκαν από τις 
διατάξεις του ΠΔ/τος 18/21−3−1924 (ΦΕΚ 61/Α΄/1924).

4. Η με αρ. Δ17γ/06/157/Φ.Ν.439.3/2006 απόφαση Υ.ΠΕ.
ΧΩ.Δ.Ε. «Περιεχόμενο των τεχνικών εκθέσεων της 
παρ. 3α του άρθρου 6, των προκαταρκτικών μελετών 

του άρθρου 6 και των τεχνικών εκθέσεων της παραγ. 4α 
του άρθρου 7 του Ν. 3316/2005» (ΦΕΚ 1611/Β΄/02−11−2006).

5. Το Π.Δ 136/2010 (ΦΕΚ 229/Α΄/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

6. Το άρθρο 56 του Ν. 4257/14−04−2014 (ΦΕΚ 93/Α΄/2014) 
«Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσω−
τερικών».

7. Τη με αριθ. 4/06−02−2015 πράξη Υπουργικού Συμβου−
λίου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών Γραμματέων 
των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας». (ΦΕΚ 
24/Α΄/2015).

8. Το με το με αρ. πρωτ. οικ. 107456/28−08−2014 
έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Περιφέρειας 
Κρήτης με αίτημα καθορισμού οριογραμμών τμήμα−
τος ρέματος, μετά τον έλεγχο και την θεώρηση των 
τοπογραφικών διαγραμμάτων, της τεχνικής έκθεσης και 
των συνοδευουσών αυτών υδρολογικών, υδραυλικών και 
περιβαλλοντικών μελετών, που συνέταξε ο πολιτικός 
μηχανικός Στυλιανός Κ. Λαμπρινός, στην θέση «Ανηφό−
ρας», εκτός οικισμού Σακτουρίων, Δήμου Αγ. Βασιλείου, 
Νομού Ρεθύμνου.

9. Την αρ 26/2015 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Αγίου Βασιλείου με την οποία εγκρίνεται η 
οριοθέτηση του παραπάνω ρέματος.

10. Τη με αρ. πρωτ. 133/09−02−2015 θετική γνωμοδότη−
ση της Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνου Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης.

11. Τη με αρ. πρωτ. 114/06−02−2015 θετική γνωμοδότηση 
της Διεύθυνσης Υδάτων Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης.

12. Τη με αρ. πρωτ. 69/20−01−2015 θετική γνωμοδότηση 
της Εφορείας Αρχαιοτήτων Ρεθύμνου.

13. Τη με αρ. πρωτ. 10/04−02−2015 θετική γνωμοδότη−
ση της Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών 
Έργων Κρήτης

14. Τη με αρ. πρωτ. 765/13.03.2015 εισήγηση της Διεύ−
θυνσης ΠΕ.ΧΩ.Σ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, 
αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τις οριογραμμές τμήματος ρέματος 
μήκους 215 m περίπου, που βρίσκεται στην θέση «Ανηφο−
ράς» εκτός οικισμού Σακτουριων, Δήμου Αγ. Βασιλείου, 
Νομού Ρεθύμνου, όπως αυτές αποτυπώνονται στο 

765

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2015.05.05 14:07:14
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



766 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

σχέδιο με ημερομηνία Ιούνιος 2014 (Oριζοντιογραφία 
Οριοθέτησης Ρέματος) που συνέταξε ο Στυλιανός 
Κ. Λαμπρινός Διπλ. Πολιτικός Μηχανικός.

Ο καθορισμός των οριογραμμών στηρίχτηκε στην 
υδραυλική μελέτη του ιδίου μελετητή μηχανικού.

Τα δεδομένα για τους υδραυλικούς υπολογισμούς 
της μελέτης θεωρήθηκαν από την Διεύθυνση Τεχνικών 
Έργων Περιφέρειας Κρήτης.

Οι οριογραμμές αυτές του παραπάνω ρέματος υλο−
ποιούνται από τις πολυγωνικές γραμμές που ορίζουν 
τα σημεία: Κ1 (Χ= 553131,24, Ψ= 3884190,72, ΕΓΣΑ ΄87), 
Κ2, ..., Κ6 για την μια οριογραμμή, και τα σημεία
Κ7 (Χ= 552984,28, Υ= 3884105,89, ΕΓΣΑ ΄87), Κ8,..., Κ12 για 
την απέναντι οριογραμμή.

Τα παραπάνω σημεία είναι αποτυπωμένα στο προα−
ναφερόμενο σχέδιο Οριζοντιογραφιάς και περιέχονται 
σε αυτό με τις συντεταγμένες τους.

(Σύστημα συντεταγμένων είναι το ΕΓΣΑ ΄87).
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευση της 

στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή μαζί με το συνημμένο τοπογραφικό 

διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυ−
βερνήσεως.

Ηράκλειο, 3 Απριλίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 767



768 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 769



770 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 771

Αριθμ. 199 (2)
Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήματος ανα−

τολικού χειμάρρου Νέας Περάμου Δήμου Παγγαίου 
Νομού Καβάλας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ−ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄ 87/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Το Ν. 2503/1997 (ΦΕΚ Α΄ 107/1997) «Διοίκηση, οργά−
νωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων 
για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

3. Το Π.Δ. 142 (ΦΕΚ Α΄ 235/2010) «Οργανισμός της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας −Θράκης».

4. Την με αρ. πρωτ. οικ. 99386/06−11−2014 (ΦΕΚ 3105 
Β΄/18−11−2014) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης {Ανά−
θεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης 
και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και 
εγγράφων «Με εντολή Γενικού Γραμματέα»...}.

5. Την με αριθμό 4/06−02−2015 ΠΥΣ (ΦΕΚ 24/Α΄/06.02.2015), 
«Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών Γραμματέων των 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας»

6. Το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α΄/14−04−2014) 
που καθορίζει τον τρόπο αναπλήρωσης του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης όταν η θέση 
είναι κενή.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3010/02 (ΦΕΚ 91/Α΄) 
«Εναρμόνιση του Ν. 1650/1986 με τις Οδηγίες 97/11 Ε.Ε. 
και 96/61 Ε.Ε., διαδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις θε−
μάτων για τα υδατορέματα και άλλες διατάξεις», όπως 
αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του Ν. 4258/2014 
(ΦΕΚ Α΄ 94/14−04−2014) «Διαδικασία Οριοθέτησης και 
ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα − ρυθμίσεις 
Πολεοδομικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

8. Την υπ’ αριθμ. 3046/304/89 (ΦΕΚ 59 Δ΄/3.2.1989) από−
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος Χωρο−
ταξίας και Δημοσίων Έργων, «Κτιριοδομικός Κανονισμός» 
και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 6 αυτού, σχετικά 
με τη δόμηση κοντά σε ρέματα, όπως ισχύει σήμερα.

9. Τις διατάξεις του Ν. 2853/16.7.1922 (ΦΕΚ Α΄ 116) «Περί 
υδραυλικών εν γένει έργων και αστυνομεύσεως των 
Δημοσίων Υδάτων», όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις 
αντίστοιχες του Ν.δ. 10/29.12.1923 και κωδικοποιήθηκαν 
από τις διατάξεις του π.δ. 18/21.3.1924.

10. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 02/5311/25.09.2014 (α.π. ΔΙ.ΠΕ.
ΧΩ.ΣΧ. 3934/30.09.2014) έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνι−
κών Έργων Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας με το οποίο 
κατατέθηκε στην Υπηρεσία μας η ελεγμένη και θεωρημέ−
νη μελέτη για την οριοθέτηση τμήματος ανατολικού χει−
μάρρου Νέας Περάμου Δήμου Παγγαίου Νομού Καβάλας.

11. Την Μελέτη Οριοθέτησης τμήματος του ανατολικού 
χειμάρρου Νέας Περάμου σε μήκος 364,90 μ στον Δήμο 
Παγγαίου, (που συντάχθηκε από το Τμήμα Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Παγγαίου τον Ιούνιο του 2013) 
καθώς και την οριζοντιογραφία που την συνοδεύει, 
όπως ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από την Δ.Τ.Ε. Π.Ε. 
Καβάλας ως προς τον καθορισμό των οριογραμμών 
του τμήματος χειμάρρου και από τα οποία προκύπτει 
ότι οι προτεινόμενες οριογραμμές ανταποκρίνονται σε 

πλημμυρική παροχή για περίοδο επαναφοράς Τ= 100 έτη.
12. Το έγγραφο της Υπηρεσίας μας με το οποίο ζητή−

θηκαν επιπλέον αντίγραφα του φακέλου οριοθέτησης 
(α.π. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 3934/08−10−2014).

13. Το με αρ. πρωτ. 37221/29−10−2014 έγγραφο του Τμή−
ματος Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Παγγαίου με το 
οποίο υποβλήθηκαν στην Υπηρεσία μας αντίγραφα του 
φακέλου (α.π. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 44003/31−10−2014).

14. Το έγγραφο της Υπηρεσίας μας με το οποίο ζη−
τήθηκαν οι γνωμοδοτήσεις των αρμοδίων Φορέων και 
Υπηρεσιών (αρ. πρωτ. 4403/06−11 −2014).

15. Το με αρ. πρωτ. 42935/02−12−2014 έγγραφο του Τμή−
ματος Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Παγγαίου με το 
οποίο διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία μας απόσπασμα από 
το αριθμ. 19/2014 πρακτικό συνεδρίασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου Παγγαίου με την υπ’ αριθμ. 440/2014 απόφαση 
με την οποία γνωμοδοτεί ομόφωνα θετικά για την οριοθέ−
τηση τμήματος του ανατολικού χειμάρρου Νέας Περάμου 
Δήμου Παγγαίου (α.π.ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 4918/08−12−2014).

16. Το με αρ. πρωτ. 5776/12−02−2015 (α.π. ΔΙΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 
803/06−03−2015) έγγραφο του Τμήματος Τεχνικών Υπη−
ρεσιών του Δήμου Παγγαίου με το οποίο διαβιβάστηκε 
στην Υπηρεσία μας απόσπασμα από το αριθμ. 2/2015 
πρακτικό συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Παγ−
γαίου με την υπ’ αριθμ. 38/2015 απόφαση με την οποία 
αποφασίζει ομόφωνα:

α) ανακαλεί την αριθ. 440/2014 απόφαση του Δημοτι−
κού Συμβουλίου του Δήμου Παγγαίου,

β) εγκρίνει την μελέτη με γενικό τίτλο: «Μελέτη Διευ−
θέτησης− Οριοθέτησης Ανατολικού Χειμάρρου Νέας Πε−
ράμου» που συντάχθηκε από την Διεύθυνση Τεχνικών 
Υπηρεσιών Δήμου Παγγαίου.

17. Το με αρ. πρωτ. 34451/17−12−2014 έγγραφο του Τμή−
ματος Δ/κου− Οικ/κου Ν. Καβάλας.

18. Την με αρ. πρωτ. 3821/20−02−2015 απόφαση του 
Τμήματος Δ/κου− Οικ/κου, Ν. Καβάλας.

19. Η με αρ. πρωτ. 33767/Φ200.7.2/15−01−2015 θετική 
γνωμοδότηση της Διεύθυνσης Υδάτων Α.Μ.−Θ. (α.π. 
ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 199/26−01−2015), αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τις καθορισθείσες οριογραμμές του τμήμα−
τος του ανατολικού χειμάρρου Νέας Περάμου, στον Δήμο 
Παγγαίου, σε μήκος 364,90 μ. όπως αποτυπώνονται στην 
οριζοντιογραφία της περιοχής οριοθέτησης (Αριθμός Σχε−
δίου Σ.3) κλίμακας 1:500 της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρε−
σιών του Δήμου Παγγαίου και σύμφωνα με την Υδραυλική 
Μελέτη που κατατέθηκε στην Υπηρεσία μας, όπως αυτή 
ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από την Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας.

Συγκεκριμένα ο καθορισμός των ορίων γίνεται για 
τμήμα του ρέματος, με αρχή τα σημεία Α1 (Χ= 525544,323 
Υ= 4521611,150) και Δ1 (Χ=525539,150 Υ= 4521602,094) και 
πέρας τα σημεία Α27 (Χ=525784,956 Υ= 4521325,099) και 
Δ25 (Χ= 525771,759 Υ= 4521316,479) (σύστημα αναφοράς 
ΕΓΣΑ ΄87).

Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκύπτουν δαπά−
νες οι οποίες να βαρύνουν τον κρατικό προϋπολογισμό.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την ανωτέρω δη−
μοσίευση.

Η απόφαση αυτή μαζί με τα συνημμένα διαγράμματα 
να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 23 Μαρτίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ



772 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 773



774 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 775



776 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)

Στην αριθμ. 1025 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, που δημοσιεύθηκε 

στο ΦΕΚ 27/τ.Δ΄/24.03.2015, στη σελίδα 227, στήλη β΄ 
γίνεται η εξής διόρθωση:

από το εσφαλμένο: «Η΄, Θ΄, Ι΄, Κ΄»,
στο ορθό: «Η΄, Θ΄, Κ΄».

(Από το Εθνικό Τυπογραφείο)

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04000882904150012*


